m pi . AGOUSPBO. REG STRO
. )24.

TOCOLLO - 0000156 - 05/01/2024 - VII.5 - E

,\\ = , NMhindstero detl: Istreczione e del NMerdto
i Ww) Seolastico %_,gz/'wmé% er-d Emndtiar- 9?{)/”{2‘9’/2(25
(/‘/j;{/() V- Ambiror Tryetorate @0/{)57/7(1

Bologna, 04/01/2024

IL DIRIGENTE

VISTO I’art.3 del D.P.R. del 23/08/1988 n.395, relativo ai permessi straordinari retribuiti per il diritto
allo studio;

VISTO il C.C.N.L. relativo al personale del comparto istruzione e ricerca triennio 2016-2018;

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo Regionale concernente i criteri per la fruizione dei permessi
per il diritto allo studio del personale del comparto scuola, triennio 2021-2023 sottoscritto il
28/01/2021;

VISTO [’Accordo sottoscritto il 10/11/2023 tra I’Ufficio Scolastico Regionale per I'Emilia-Romagna e i
Rappresentanti delle Organizzazioni sindacali, con il quale & stata prorogata per I'lanno 2024 la
vigenza del Contratto Integrativo Regionale del triennio 2021-2023;

VISTO il decreto di questo Ufficio prot. n. 939 del 15/11/2023, con il quale & stato determinato il
contingente dei permessi concedibili nell’lanno solare 2024, ripartito proporzionalmente fra le
diverse categorie beneficiarie;

VISTA la nota di questo Ufficio prot. n. 17522 del 15/11/2023 con la quale sono state fornite le
indicazioni per la presentazione delle domande relative ai permessi retribuiti per il diritto allo
studio per I'anno 2024;

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 19267 del 14/12/2023 con il quale sono stati pubblicati gli
elenchi prowvisori relativi al personale docente di ogni ordine e grado e al personale
amministrativo, tecnico e ausiliario;

CONSIDERATO che le docenti Poggioli Tatiana, Rugiano Rosanna della scuola primaria, la docente
Agati Daniela della scuola secondaria di Il grado, le collaboratrici scolastiche Circiello Susanna,
Zarrillo Simona hanno presentato la domanda per beneficiare i permessi per il diritto allo
studio per I’anno 2024 nei termini previsti dal CCNI e pertanto sono state inserite negli elenchi
definitivi secondo I'ordine graduato stabilito dal CCNI;

ESAMINATI i reclami presentati dagli interessati e corretti gli errori materiali;

CONSIDERATO che I’Accordo sottoscritto in data 10/11/2023 ha previsto, per il personale scolastico
inserito con riserva nelle graduatorie in attesa della procedura di iscrizione ai percorsi di
abilitazione previsti dal D.P.C.M. 4 agosto 2023, lo scioglimento della riserva entro il
30/12/2023 comunicando I'avvenuta iscrizione;

RILEVATO che alla data del 30/12/2023 non sono giunte comunicazioni di iscrizione ai gia menzionati
corsi, a cui segue I'esclusione dalla graduatoria del personale interessato, gia inserito con
riserva;

RILEVATO che le istanze pervenute, per le quali sono stati accertati i requisiti per accedere al beneficio
oggetto del presente provvedimento, risultano comunque eccedenti il contingente dei
permessi concedibili nell’anno solare 2024;

Responsabili del procedimento:

Docenti scuola dell’'infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci

Docenti scuola secondaria di | grado: Giuseppina Agnini

Docenti scuola secondaria di Il grado: Silvia Ciucchi, Cesare Romani

Personale ATA: Alberto Mastromatteo

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA — Tel.: 051/37851 CF 80071250379

e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it



mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/

NMhindstero detl: Istreczione e del NMerdto
?/jﬁ?('o Jeolastico %;z/bfm/c%re/f [ Emdthia- %ﬂ/fz{ryﬁ(x
(/‘/j;{/() V- Ambiror Tryetorate @0/{)57/7(1

DISPONE

Art. 1 - La pubblicazione degli elenchi graduati definitivi del personale docente della scuola
dell’infanzia, della primaria, della scuola secondaria di | e Il grado e del personale amministrativo,
tecnico e ausiliario con contratto a tempo indeterminato e determinato dell’Ambito territoriale di
Bologna avente diritto ad usufruire dei permessi per il diritto allo studio per I'anno solare 2024,
nonché gli elenchi degli esclusi. Tali elenchi costituiscono parte integrante del presente decreto.

Con il presente provvedimento sono stati assegnati tutti i 490 permessi retribuiti per il diritto
allo studio precedentemente determinati con il decreto di questo Ufficio prot. n. 939 del 15/11/2023.
Pertanto, in assenza di contingente residuale, non sara possibile presentare una nuova domanda per
beneficiare dei permessi da parte del personale che ottenga l'iscrizione a uno dei percorsi di
abilitazione previsti dal D.P.C.M. 4 agosto 2023, cosi come previsto dall’Accordo del 10/11/2023, in
caso di contingente ancora disponibile.

Art. 2 - | provvedimenti formali di concessione dei permessi come previsto dagli artt. 7 e 8 del
Contratto Collettivo Integrativo Regionale del 28/01/2021, saranno adottati dai competenti
Dirigenti Scolastici che, allo stesso tempo, avranno cura di:
- verificare la corrispondenza tra permessi richiesti ed impegni assolti, nonché acquisire la
relativa certificazione.
- verificare la coincidenza tra I'orario di servizio del personale beneficiario dei permessi e
I'orario delle lezioni erogate con il sistema di formazione a distanza.

Avverso il presente provvedimento, che viene pubblicato all’Albo on line di quest’Ufficio con valore di
notificaa tutti gli effetti di legge, possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti
dall’ordinamento vigente.

Il Dirigente
Giuseppe Antonio Panzardi

Firmato digitalmente da PANZARDI GIUSEPPE A.
C=IT
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

- Alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado di Bologna
- Alle 00.SS. di Bologna
- All’'Albo

Responsabili del procedimento:

Docenti scuola dell’'infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci

Docenti scuola secondaria di | grado: Giuseppina Agnini

Docenti scuola secondaria di Il grado: Silvia Ciucchi, Cesare Romani

Personale ATA: Alberto Mastromatteo

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA — Tel.: 051/37851 CF 80071250379

e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it



mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/

} \\\% NMinistero dell. Istrwzione e del NMerdto

- LIty e PP v s prerdon foope £ty
g/j%’"{(} (fé'OéM‘ﬂ(‘O ﬁ{ylﬁﬂ,(/é%?t’/ / (_)/??/é(]x L/?()ﬂ?{??’/ﬁﬂx
{]‘//f;{m V- Ambito Tervitoriate-de Q?()/{)EZ/}(L

Responsabili del procedimento:

Docenti scuola dell’'infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci
Docenti scuola secondaria di | grado: Giuseppina Agnini

Docenti scuola secondaria di Il grado: Silvia Ciucchi, Cesare Romani
Personale ATA: Alberto Mastromatteo

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA — Tel.: 051/37851

CF 80071250379

e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it

Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it



mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/

		2024-01-04T12:21:29+0000
	PANZARDI GIUSEPPE A.


		2024-01-04T13:33:39+0100
	protocollo




